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Abstrakt

Diplomová práce „GULAG jako životní zkušenost“ se zabývá tématem sovětských represí

v období 30. — 50. let 20. století. Téma je pojato ze dvou odlišných úhlů pohledu: prvním z nich je

vyprávění a paměť, druhým pak témata zaznívající ve vyprávěních. Východiskem jsou zde

vyprávění ústní i písemná, která převažují.

Otázkou lidské paměti ve vztahu k dějinám a vyprávění se zabývám ve čtvrté kapitole.

Kladu si zde otázku, jaký je vztah paměti a společnosti, paměti a dějin, jakým způsobem lidé svá

vyprávění formulují, jaké používají jazykové prostředky a schémata vyprávění a jaké jsou rozdíly

mezi vyprávěním ústním a písemným. Tomuto empirickému pohledu předchází teoretický úvod

týkající se zmíněných témat. Vše je ilustrováno konkrétními případy z příběhů přeživších

pamětníků.

Druhé ústřední téma je zpracováno v deváté kapitole, která pojednává o tématech, která

nejčastěji zaznívají v pamětech přeživších. I zde využívám pro lepší ilustraci úryvky z příběhů.

Dílčí témata jsou rozčleněna do pěti celků: „čas a prostor“, „smrt a sebevražda“, „strategie přežití“,

„proměny vlastního Já“ a „mezilidské vztahy“.

Zbývající kapitoly poskytují čtenáři jednak teoretický rámec, týkající se například

problematiky orální historie či táborů a uvěznění, dále poskytují pohled na literaturu vztahující se k

sovětskému represivnímu systému a také nabízí možnost seznámit se s širšími historickými

souvislostmi.
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The Abstract

The main focus of the diploma thesis named „GULAG as a life experience“ is on the

Soviet repressive system in the era of 30´s to 50´s of the 20th century. There are two approaches in

this thesis: the first one is concerning the narrating and memory, the other point of view is the

topics reflecting in the narrations. Both, oral and written stories are used, the written ones are

prevailing.

In the third chapter, I deal with the topic of human memory and its relation to history and

telling about past. I am posing the question concerning the relation between memory and society,

memory and history, how do the people conceive their narrations, what sort of language tools and

schemes of telling do they use and what the differences between oral and written narrations are.

This empirically focused part of the thesis is forgone by a theoretical part dealing with the

mentioned topics. All is illustrated by using examples from the life stories of survivors.

The other main topic is discussed in the eighth chapter, dealing with topics often appearing

in the memories of the survived people. As well as in the other part I am using here the examples of

the life stories for better illustration of the explained topic. The subtopics are divided into five

groups: “time and space”, “death and suicide”, “strategies of surviving”, “the changes of “me” and

self-reflection” and “interpersonal relations”.

The remaining chapters are providing the theoretical frame to the reader. This is concerning

the subjects as oral history, camps and imprisonment. Moreover these chapters are offering the

possibility to learn about the literature related to Soviet repressive system and learn about the

historical context.
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Úvod

V epilogu své knihy Gulag se Anne Applebaum zamýšlí nad rolí paměti a historické

reflexe v současném Rusku. Mimo jiné konstatuje: „… Minulost má být nějaké břemeno nebo

nějaký závazek. (V současném Rusku) minulost je zlý sen, na který se má zapomenout, nebo

šeptanda, která se má přehlížet. Jako velká a neotevřená Pandořina skříňka leží a čeká na příští

generaci.“ (Applebaum, 2004 str. 489)

Ačkoliv se nedomnívám, že lze v českém prostředí hovořit o naprosté absenci reflexe

historických témat z období po druhé světové válce, přesto i v našem prostředí máme své

„Pandořiny skříňky“. Jedná se především o témata osobní zkušenosti s represivními systémy druhé

poloviny dvacátého století v Československu a Sovětském svazu. Ať již se pozornost zaměří na

bývalé Československo nebo Sovětský svaz, v případě snahy zaznamenat především očitá

svědectví, individuální zkušenost či každodenní prožitky není možné dále s výzkumem čekat. Lidí,

kteří by byli schopni a ochotni o své zkušenosti vyprávět, rychle ubývá. Většině pamětníků je

v dnešní době kolem 80 let.

Hlavní nosnou linkou této práce je osobní zkušenost s GULAGem, respektive obecně se

sovětským represivním systémem v období od 30. do 50. let 20. století. Mým původním záměrem

bylo vycházet pouze z rozhovorů pořízených s přeživšími očitými svědky. Plánovala jsem

uskutečnit alespoň deset rozhovorů, v ideálním případě polovinu s ženami a polovinu s muži.

Nicméně již v raných počátcích výzkumu jsem zjistila, že je velmi obtížné v České republice najít

dostatek lidí, kteří by mi mohli o své životní zkušenosti vyprávět. Proto jsem se rozhodla čerpat

nejen z vyprávění těch, kteří GULAG zažili, přežili a byli ochotni se o svůj životní příběh se mnou

podělit, ale také z četné memoárové literatury.

Z toho, co se na úplném počátku zdálo být handicapem a nevýhodou, se po rozvaze stalo

důležité téma této práce. Důraz v této diplomové práci je tak vedle osobní zkušenosti a tematizace

vzpomínek kladen na strukturu vyprávění a její odlišnosti v písemné a ústní formě a na

legitimizační prostředky, které vypravěči používají.

Otázky, na které tato diplomová práce hledá odpověď, jsou tedy následující:

1) Jakým způsobem je ovlivněna lidská paměť v případě vzpomínání? Jaký vliv má fakt, že se

jedná o vzpomínání na traumatické události? Jakou roli hraje skutečnost, že pamětníci

vzpomínají na události vzdálené mnoho desítek let? Jakým způsobem je po tak dlouhé

době jejich vzpomínání ovlivněno následnými diskuzemi a politickou situací?

2) Jaké legitimizační a jazykové prostředky jsou ve vzpomínáních používány?

3) Jaká témata zaznívají ve vzpomínkách na GULAG nejčastěji a v jakých konotacích?

Na otázky odpovídám na základě kvalitativního výzkumu, který kombinuje přístupy orální

historie a zpracování textů memoárové literatury. Práce byla napsána během podzimu 2009 a jara

„Moskva slzám nevěří a mrtví se

nevracejí.“
(Bednarski, 2009, str. 77)

10

2010 a k jejímu sepsání bylo využito 7 rozhovorů1 a 29 literárně zpracovaných příběhů pamětníků.

V jednom případě (příběh pana Bohdana) se mi dokonce podařilo zkombinovat jak ústní

pamětnické vyprávění, tak sepsané paměti.

Cílem této práce je využít dosavadních přístupů (o kterých je podrobněji řeč v 1. kapitole) a

nově je propojit s výzkumem orálních vyprávění a memoárové literatury. Nekladu si za cíl zkoumat

pouze jeden z aspektů, oddělený od ostatních souvislostí. Mým cílem je především poukázat na

každodenní zkušenost jednotlivce se sovětským represivním systémem v závislosti na politicko-

ekonomické situaci v Sovětském svazu a způsoby vyprávění o této zkušenosti.

Práce je členěna tak, že úvodní kapitoly 1., 2. a 4. se věnují jednak metodologii, shrnují

využité literární prameny a dále se zde věnuje pozornost otázce paměti, vzpomínání a

legitimizačním prostředkům používaných pamětníky při vyprávění.

Cílem 5. a 6. kapitoly je přiblížení historických souvislostí, vývoje sovětského represivního

systému a táborů GULAGu a důležitých souvisejících pojmů.

Poslední tři kapitoly jsou jednak teoretické, jednak vycházejí z výzkumu. Zabývám se zde

třetí otázkou, kterou jsem uvedla o několik řádků výše: tedy otázkou koncentračních táborů a

vězeňství obecně z teoretické perspektivy a jejich tematizací ve vyprávěních přeživších osob.

Teoretické perspektivě se věnuje zejména sedmá kapitola. Kapitola 8. pak představuje vhled do

systému represí, věznění, transportů, pobytu v táborech GULAGu a vyhnanství a vše ilustruje

na konkrétních příbězích přeživších osob. Závěrečná kapitola je věnována pohledu na témata

zaznívající ve vyprávěních.

Obrázek 1: Magadan na kresbě neznámého lotyšského vězně

1 Z uvedených sedmi rozhovorů jsem tři rozhovory získala od pamětníků během psaní práce. Další čtyři

rozhovory jsem získala z jiných zdrojů. Rozhovor s Janem Plovajkem byl součástí televizního programu ČT

uvedeného dne 29. března 2010 na programu ČT2. Rozhovory s Janem Bohdanem, Mikulášem Hulínem a

ještě jeden rozhovor s Janem Plovajkem byly převzaty z archivu Ústavu pro studium totalitních režimů.

file:///javascript:show('../../pic/large/842.jpg')
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Kapitola 1.: GULAG a sovětský represivní systém jako téma

[…]


Kojetinem jsme prošli bez odporu a pokračovaly směrem na Prostějov.471

Před městem němci dostaly velkou posilu a provedly protiútok a my jsme musely ustoupit zpět až 472

pomalu ke Kojetinu kde byla náše druha obrana a tak jsme němci zastavily.473

Asi za 4 dni, provedly jsme opět dělostřeleckov palbu a hnalí jsme je až za Prostějov tak že město 474

neubranily. Všude na Moravě moc dobře nás vítaly a také nás hostily dle možnosti, oní také toho 475

moc neměly, němci jim při ústupu všechno brály a ničily jako všude kam procházely. Jelíkož 476

Sovětská armáda postupovala rychleji než náša oni už osvobodily po levé straně Brno a po pravé 477

Olomouc, a my abysme nezůstaly pozadu, tak jsme dostaly rozkaz aby jsme se nezdržovaly u 478

Prostejova a za káždov cenu rychle postupovaly směrem na Boskovice. Ono se to hezky řekne, 479

rychle postupovat, ale my už jsme byli tak unaveni nevyspaly a ještě k tomu už 2 dny pršelo, a 480

němci se v tom směru ještě houřevnatě branily, to na nás sypali granáty a letadla nás vyhledavaly a 481

bombardovaly.482

Jednov tak k večeru naletěli asi 6 letadel (štuky) a zbombardovaly předměstí Prostejova kde byla 483

náše obrana, protiletadlové dělostřelectva sestřelilo 2 dvě letadla ale našich vojaku. tam zahynulo 484

asi 15 485

Náše baterie byla dobře zamaskovana, ale stejně bomby padaly blízko nás tak že z náši bateríí příšlí 486

o život 2 kamarádí, ja jsem byl blízko u nich a nahodov se mi nic nestalo. Asi kolem 15 diubna 487

jsme se důkladně přípravily a Rusové nas podpořily tím, že přidělily nám 4 Kaťuše to je zbraň, 488

které se němci nejvíce bály, říkaly tomu Stalinovy varhany.489

A tak brzí ráno v 6°° hod. za pomoci Kaťuš spustili jsme děl. palbu trvalo to 40 minut a němčovři 490

které zůstaly ještě na živu, opouštěly zákopy a utíkaly směrem na Boskovice. Tam ale došlo 491
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k prudké deostřelecké palbě z jejich strany a tak nás zastavily asi 10 km. před městem, už byl večer 492

a celov noc jsme se přípravovaly na dálší útok, a tak zase brzí ráno teť už v 5°° hod. za pomocí 493

Kaťuš spustily jsme palbu a během dopoledne už jsme osvobodily Boskovice. Ten kluk, jak už už 494

jsem se o něm zmínil byl z Boskovic, a říkal, konečně už jsme doma, ale ja jsem to ješe řic nemohl. 495

On rádosti utíkal domů a byl zklaman, otce mu němci odvlekly do koncentráku a matka zůstala 496

doma sama.A přesto všechno jeho mama zorganizovala sousedi a známy aby nám sehnaly něco na 497

přilepšenov.498

A tak nám přínesly až do palebního postavení domácí buchty i dálši jídlo a pití ale on byl hodně 499

smutný nevěděl co se stalo z jeho tatov, a tak jsme se měly chvíli dobře. 500

Na okraji Boskovic jsme se zdržely 3 dny nez jsme se připravíly na dálši útok 501

Přesně 22.dubna brzi ráno jsme zaútočíly směrem na Letovice a prolomyli jsme německov obranu, 502

oni už ani nekladly velký odpor a na druhý den jsme osvobodily Letovice.503

Díky Sovětské armádě, ty je hnaly po levé straně na Nové město na Moravě a Žďar n/Saz a po 504

pravé straně směrem na Českov Třebovov a tím nám ulehčily postup dále na Březovov u Svitavy. 505

Ale už jsme byli hodně vyčerpany a unaveny, nevyspaly, pořád v polí jako zajíci za káždého 506

počasí, a když jsme se zastavily treba jen na 1 den, stejně jsme musely zakopavat děla a kryty pro 507

sebe (to bylo v našem zajmu).508

A tak jsem měl tej války až po krk, před tim 3 roky po věznicích a lágrech v chladu a hladu atd. tak 509

už jsem si říkal aby už byl konec a dočkat se ve zdráví. 510

Ale ono se to také blížilo ke konci, ale pořád ještě nikdo nemohl vědět kdy to bude. Tak jsme 511

pomalu postupovaly až k Březové, pochopitelně bez bojů to nešlo, ještě tam přišlo o život 6 vojáku 512

z našeho oddílu.513

Konečně ještě po těžkych bojů bylo to už 28 dubna kdy jsme obsadily město Březova nad 514

Svítavov. osvobodily 1. května byl sice svátek práce, ale nám to bylo jedno my jsme to nevnímaly 515

a daly jsme se do boje dál, aby jsme se zmocnily města Svitavy.516

Konečeně jsme se důkladně přípravily a doufali jsme,že to bude poslední bytva a taky jsme to 517

dobře odhadly, protože Spovětská armáda už dobyvala Berlin a němcům už jíného nezbyvalo než 518

kapitulovat519

A taky jsme se dozvěděly 5.V., že začalo pražské povstání, a proto jsme už na nic nečekaly a 520

provedly jsme toho dne k večeru úder směrem na Svitavy a za 2 dny jsme město osvobodily.521

Pokračovaly jsme dál až jsme se zastavily u větší vesnice Svitavka. 522

A tady nám brzí ráno 9.V.1945 oznámyl velitel oddilu, že němci o půlnoci kapitulovaly a je Konec 523

Války.524

To bylo radosti, to jsme se objímaly a taky plakaly pro ty kamarádi který se toho dne nedožily.525

Tak jsme na oslavu střílely davkama ze samopalu, a lodí kolem nás taky radosti objímaly nás a 526

nosíly nám jídlo a pití.527
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