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Markéta Vávrová se rozhodla ve své diplomové práci psát o velmi zajímavém,
aktuálním a přitom ne zcela zmapovaném tématu. Tematiku Gulagu se totiž rozhodla uchopit
nikoliv z obvyklého historicko-popisného hlediska, ale zaměřila se na ústní svědectví a tištěné
memoáry bývalých vězňů Gulagu a jejich rozbor. Za cíl práce si dala analyzovat tyto
vzpomínky z hlediska metodologie moderní historiografie a antropologie a dále popsat hlavní
okruhy témat, kterým se autoři vzpomínek věnují.

Výsledkem její práce je text pohybující se na pomezí antropologie, historie a
sociologie. Je napsán vcelku čtivě, svěže, bez přílišného množství překlepů a stylistických
neobratností. Z textu je vidět zaujetí autorky pro její téma. Z hlediska teorie definovala
metodiku práce s ústními prameny, správně zdůraznila zhoršující se kvalitu a věrohodnost
ústní vzpomínky s postupem času, který uplynul od popisovaných zážitků. Nejpřínosnější
částí práce se mi jeví kapitola 4. V ní rozebírá téma vzpomínek z hlediska jejich vzniku,
motivace autorů, formy zpracování, definuje rozdíly mezi psanými a ústními vzpomínkami.
Vůbec největší obohacení české vědy, které autorčina práce přináší, shledávám v zachycení
očitých svědectví tří dosud žijících bývalých vězňů sovětských věznic a táborů. Realizací a
archivací těchto rozhovorů byl české vědě přenechán cenný pramen pro další výzkum tématu.
Četba jejich záznamu, který je přílohou práce, byla skutečným zážitkem.

Autorka předem zadané úkoly v zásadě splnila. Otázkou nicméně jak, v jaké kvalitě.
Práce jako celek na mě totiž působí poněkud rozpačitým dojmem. Její příprava měla být
podložena důkladnějším a dlouhodobějším studiem pramenů i literatury, více času by si
zasloužilo promyšlení obsahu a struktury práce.

Jako zbytečné se mi v kontextu stanoveného tématu jeví zařazení čistě historických
kapitol (jde o kapitoly 2, 5, 6, a částečně též o kapitolu 7). Vzhledem k tomu, že sama práce
není příliš obsáhlá (z celkových přibližně 83 stran čistého textu zabírají zmiňované kapitoly
cca 30 stran), měla se autorka svému hlavnímu tématu věnovat obsáhleji. Uvedené kapitoly
nejen že v podstatě nekorespondují s obsahem práce a vydaly by na samostatné studie, ale
usvědčují autorku z omezené znalosti tématu i vhodných pramenů a literatury (resp. z jejich
nepoužívání). Hlavním zdrojem informací byl autorce český překlad knihy Anne Applebaum
Gulag. Pomíjí však další tematické práce vydané jednak v češtině (v odborném periodickém
tisku vyšlo několik vhodných studií), především však až na několik řídkých výjimek vůbec
nepoužívá zahraniční literaturu. Není pravda, že „sekundární literatury věnované přímo otázce
sovětského represivního systému nebo táborů Gulagu neexistuje mnoho“ (s. 19). Naopak
sekundární literatury ve všech hlavních světových jazycích existuje ohromné množství
(vydávány jsou od samého vzniku SSSR, z novějších lze zmínit práce R. Conquesta, G.
Ivanovy, A. Kokurina, V. Zemskova, M. Morukova). Stranou ponechávám edice, jichž byla
rovněž vydána celá řada. Uvedené části diplomové práce nejsou výsledkem cíleného studia
problematiky (byť i jen komparatistického), ale jde o schematické teze převzaté z několika
opakovaně používaných knih.

Autorka se v těchto kapitolách dopouští i občasných faktografických chyb. Nepřesná
je například informace (s. 54), že političtí vězni v SSSR byli odsuzováni na základě paragrafu
58. Mělo by být uvedeno, že tento paragraf se vztahuje o textu trestního zákoníku, který však
platil pouze pro RSFSR. Ostatní svazové republiky měly vlastní trestní zákoníky s mnohdy
odlišným číslováním paragrafů.

Nejasné je zařazení kapitoly 3, která popisuje perzekuci Čechoslováků. Autorka se
údajně snaží „nastínit, jaké skupiny […] byly perzekvovány…“. Kromě toho, že kapitola se
vůbec nevěnuje tématu práce, pomíjí rovněž fakt, že dané téma již bylo poměrně obsáhle
zpracováno (nastíněno) českými historiky. Je zarážející, jak velké množství nepřesností
autorka do svého textu vnesla. Mezi oběťmi represí pomíjí např. československé vojáky, kteří
do SSSR ustoupili z Polska po jeho napadení Německem (píše pouze o těch, kteří odešli do
SSSR z Československa dobrovolně z idealistických důvodů). Ačkoliv se odvolává na práce
Vladimíra Bystrova, jeho hlavní studii o perzekuci Čechoslováků v SSSR vůbec nezmiňuje
(stejně je tomu i s pracemi Mečislava Boráka a jeho týmu). Zcela mylně pak charakterizuje
oběti perzekucí ze strany příslušníků meziválečné ruské emigrace. Píše (s. 22), že oběťmi
byly často ženy, které se provdaly za československé občany… Opak je pravdou, mezi
oběťmi odvlékání byla podle dosavadních zjištění pouze jediná žena z řad emigrace, všichni
ostatní byli muži. Autorka nevyužila ani jednu z publikovaných vzpomínek obětí, ačkoliv
například memoáry Konstatnina Čcheidzeho jsou dostupné i v češtině. Nezmiňuje mnoho tisíc
lidí odvlečených z východního Slovenska (práce Petera Juščáka a dalších).

Autorka má občas rovněž problémy terminologické. Nerozlišuje pojmy totalitní a
totalitární, resp. tyto pojmy používá nepřesně. Nejednotně používá zkratku Gulag – někde se
vyskytuje v plurálu (v Gulazích, Gulagům), jinde v singuláru (tábory Gulagu).

Zdaleka největší problém posuzované práce shledávám v nedostatečné heuristice
podkladů ke kapitolám obsahově korespondujícím s názvem práce. Až na výjimku autorka
nepoužila žádný zahraniční text. Využívá pouze memoáry vydané v českém překladu a ani ty
nevyužívá plně. V seznamu literatury řada českých titulů chybí (jak původních tak
překladových), z těch uvedených je pak využívána pouze menší část. Není pravdivé tvrzení,
že publikování memoárové literatury stálo doposud na okraji zájmu (s. 11). V Rusku a dalších
svazových republikách byly od počátku perestrojky vydány stovky a stovky vzpomínek
nejrůznějšího charakteru, rozsahu i kvality. Autorka sice jmenuje sdružení Memorial, je
zjevné, že ho při přípravě práce nevyužila. V opačném případě by mohla použít stovek (spíše
tisíců) rukopisných memoárů a zvukových nahrávek osobních vzpomínek bývalých vězňů,
které jsou a archivu Memorialu uloženy.

není rovněž pravda, že „většina materiálů v ruských archivech je badatelské veřejnosti
stále nedostupná“. (s. 18) Řada archivů je pochopitelně dosud pro bádání uzavřená (archivy
FSB, MID ad.), ohromné množství dokumentů v Moskvě i ruských regionech je však volně
přístupných.

Je pochopitelné, že za účelem napsání diplomové práce není potřeba jezdit bádat do
zahraničí, absenci relevantní literatury, která se ve značném množství nachází přímo v Praze,
kde je možné ji studovat, však omluvit nelze. Autorka však nevyužila ani odborné studie,
které přímo korespondují s jejím tématem (např. práce Nancy Adler The Gulag Survivor,
sborníky Le Goulag en héritage, Reflections on the GULAG, ad.). Nepoužívá žádný
z publikovaných memoárů či básnických sbírek, s jedinou výjimkou pomíjí i memoárové
antologie. Četnější citace z více zdrojů by text výrazně oživily – přinejmenším zvláštně
působí, pokud více než polovina citátů uvedených v kapitole 8 pochází z jediné publikace
(Jen jeden osud). Ze stejné knihy jsou opsány rovněž biografie všech autorů.

V případě pečlivější přípravy by mohla celá práce působit precizněji a komplexněji.
Mnohem plastičtěji by mohla autorka popsat osobní zkušenosti se sovětským represivním
systémem. Struktura věznic a táborů byla složitější a pestřejší, než jak je nastíněno, celý

systém se značně proměňoval v čase i prostoru. Stejně tak tomu bylo i s pracovním využitím
vězňů (v textu výrazně převažuje tematika Kolymy). Také každodenní život perzekuovaných
se neodvíjel pouze ve schématu, v jakém jej popisuje autorka. Jinak své věznění prožívali a
pohlíželi na něj vězni z 20. let, jinak ze 30. let, jinak viděli svou situaci sovětští vojáci, kteří
byli po návratu z německého zajetí v roce 1945 uvrženi do dlouholetého věznění. Každý
z vězňů podléhal jinému druhu perzekuce.

V práci dále chybí celé tematické bloky. V případě lepší přípravy by autorka mohla
analyzovat vztahy mezi vězni a dozorci, popsat téma kultury v Gulagu. Velkou výpovědní
hodnotu má rovněž lágrová poezie, která často odrážela jak vzpomínky vězňů tak jejich
pocity (takto autorka uvádí pouze báseň sociologa a geografa, čelné představitele eurazijců
Petra N. Savického, kterého opakovaně jmenuje jako Savinckého – s. 87, 145. Ten však
skutečně nepatřil mezi nejvýznamnější autory poezie, jak je uvedeno na s. 16). Ne ve všech
táborech bylo jídlo tím hlavním, nač vězni mysleli, ne všude se pracovalo podle nelidských
norem, ne všude docházelo k násilí a vraždění. Vzpomínky zanechali rovněž cizinci věznění
v táborech – jejich pohled je z podstaty věci odlišný od ruského. Důležitá a tragická je dále
tematika dětí-vězňů (těch se autorka dotkla jediným odstavečkem).

Toto vše je v literatuře popsáno, a to jak v podobě memoárů, tak rovněž formou
odborných studií.

Rovněž počet ústních výpovědí je podle mě poměrně nízký na to, aby se z jejich
obsahu daly utvářet obecné závěry jiného charakteru, než potvrzujícího obecně přejímané
šablony vývoje vězeňství a života vězňů

V práci chybí srovnání autorů z pozice odlišnosti jejich životních osudů a ideového
zaměření, což jsou faktory významně ovlivňující výpovědní hodnotu jejich textů. Ne všichni
intelektuálové, kteří byli autory většiny memoárů (viz s. 17), měli stejný pohled na svět.
Stranou je ponechán rovněž literární rozbor studovaných textů, byť ten patří již spíše do
tematiky literární vědy či literární komparatistiky.

Drobnější výtky na závěr: není mi jasný smysl uvádění některých citátů v originálním
znění (v ruštině či angličtině). Pominu-li občasné překlepy v azbuce (např. slovo
троцкистицкая neexistuje – s. 54), pak by překlad citátů činil text srozumitelnějším. Odkazy
na použitou literaturu jsou nejednotné, často chybějí strany, což je u citované knihy, která má
mnoho set stran, poměrně zásadní informace. Neprofesionálně vypadá, pokud je na citaci
z časopiseckého článku odkazováno prostřednictvím již publikované citace v knize (navíc
pokud je článek v Praze k dispozici) – viz poslední řádek na s. 54. Rejstřík je asi pouze
výběrový (některá jména chybí), u řady jmen jsou chybné stránkové údaje (např. Savickij,
Solženicyn, Ginzburg…).

Celá práce je připravena zbytečně narychlo, bez kvalitní heuristiky (snad s výjimkou
dostupných orálních pramenů), studia shromážděných podkladů i promyšlení struktury.
Obecné kapitoly věnované historii Sovětského svazu a jeho vězeňství jsou nadbytečné.
Formálně sice text splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji jej
k obhájení, pro jeho ohodnocení však navrhuji stupeň: dobrý.

V Praze 4. června 2010